
 

 

 

 
 

 
 

Zavádění rámce ProcurCompEU  

v Rumunsku 
 

 

Vedoucí projektu 

Národní agentura pro veřejné zakázky (National Agency for Public Procurement, ANAP) je  orgán státní správy 
odpovědný za formulování, návrh, podporu a zavádění politiky a systémů zadávání veřejných zakázek. 
Součástí jejího mandátu je také posílení kapacity veřejných zadavatelů k provádění právních předpisů v oblasti 
zadávání veřejných zakázek. S ročním rozpočtem ve výši 87,6 milionu EUR a 415 zaměstnanci odpovídá ANAP 
za zavádění národní strategie zadávání veřejných zakázek v Rumunsku.  

Internetové stránky: http://anap.gov.ro/web/ 

 
Souvislosti a cíle 

Souvislosti: správní řád z roku 2019 zavedl v oblasti zadávání veřejných zakázek dvě nové výkonné funkce veřejné 

služby: i) poradce pro zadávání veřejných zakázek (PPC) a ii) poradce pro systémy zadávání veřejných zakázek 
(PPSC). V této souvislosti a v rámci širšího úsilí o profesionalizaci vytváří ANAP odpovídající rámce kompetencí. 
Zatímco rámec kompetencí pro PPC se zaměřuje na odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek ze soukromého 
a veřejného sektoru, rámec kompetencí pro PPSC cílí spíše na odborníky pracující v ANAP. To je v souladu se stávající 
profesní normou pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek, což je certifikace, která může být vyžadována 
pro práci na určitých veřejných zakázkách nebo ve veřejné správě. ANAP dále vytvořila příslušné programy odborné 
přípravy.  

Cíl: ANAP získala podporu Evropské komise při zajišťování soudržnosti a slaďování svých rámců kompetencí PPC a 

PPSC a odpovídajících osnov odborné přípravy s rámcem ProcurCompEU – což umožňuje ANAP (a rumunským 
veřejným zadavatelům) plné využití nástrojů a řešení rámce ProcurCompEU k dalšímu rozvoji jejich kompetencí. 

 
Cíl a lhůty 

Cílová skupina: odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek, veřejní zadavatelé a orgány státní správy 

v Rumunsku.  

Doba trvání intervence: od 6. května 2020 do 7. července 2020. 

Opatření 

 

 

1. Přezkum rámce kompetencí pro PPC: sladění rámce kompetencí pro poradce pro zadávání veřejných zakázek (PPC) 
s rámcem ProcurCompEU. 

2. Přezkum rámce kompetencí pro PPSC: sladění rámce kompetencí pro poradce pro systémy zadávání veřejných 
zakázek (PPSC) s rámcem ProcurCompEU. 

3. Přezkum osnov odborné přípravy: sladění témat odborné přípravy a výukových témat týkajících se profesních norem 
pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek s rámcem ProcurCompEU. 

4. Komunikační činnosti: podpora propagace a šíření rámců kompetencí pro PPC a PPSC mezi veřejnými zadavateli a 
vládními orgány. 

  

http://anap.gov.ro/web/


 

 

Provádění 

Přezkum rámců kompetencí pro funkce PPC a PPSC posoudil jejich komplexnost a ucelenost ve srovnání s rámcem 
ProcurCompEU a zajistil, aby tyto rámce zahrnovaly všechny příslušné kompetence a úrovně způsobilosti. Na 
základě této analýzy byla vypracována doporučení, jak tyto rámce ještě více sladit s rámcem ProcurCompEU. 
Doporučení se týkala zejména i) přidání pokynů do rámců týkajících se toho, jak mohou veřejní zadavatelé a ANAP 

tyto rámce využívat k náboru, posuzování dovedností/znalostí a rozvoji jejich zaměstnanců; ii) přidání pokynů týkajících se 
toho, jak uplatňovat rámce při použití nástroje sebehodnocení rámce ProcurCompEU, a ii) zařazení řídicích funkcí do vývoje 
budoucích rámců kompetencí.  

Rámec kompetencí pro PPC bude podobný jako revidovaná profesní norma pro odborníky v oblasti zadávání veřejných 
zakázek. Osnovy odborné přípravy pro profesní normu odborníků v oblasti zadávání veřejných zakázek byly také revidovány 
tak, aby témata odborné přípravy a výsledky učení byly v souladu s těmi, které nabízejí referenční osnovy odborné přípravy 
rámce ProcurCompEU a s kompetencemi zahrnutými do rámce kompetencí pro PPC. Na základě přezkumu byla vytvořena 
doporučení týkající se dalšího propracování obsahu odborné přípravy plánovaného u některých modulů za účelem lepší 
podpory dosahování výsledků učení. 

A konečně byly uspořádány dva webináře, kde byly rámce kompetencí představeny jednak orgánům státní správy, jednak 
veřejným zadavatelům, kteří je budou později uplatňovat. Tyto webináře sloužily jako platformy pro posílení vlastní 
odpovědnosti za tyto nástroje u jejich cílových uživatelů, pro získání zpětné vazby ohledně těchto nástrojů a potenciálních 
příležitostí a překážek při jejich zavádění a pro poskytování praktických návodů, jak je používat v praxi.  
 

Výsledky a dopady 

 Navrhovaná vylepšení rámců kompetencí vytvořených ANAP zajistí, že rámce budou zcela přizpůsobeny rumunskému 
prostředí a lépe sladěny s rámcem ProcurCompEU a že budou moci naplno využívat jeho sady nástrojů. Používání rámců 
společně s nástrojem sebehodnocení umožní veřejným zadavatelům zjišťovat a odstraňovat nedostatky v kompetencích 
veřejných zadavatelů a podporovat neustálý rozvoj těchto kompetencí. 

 Témata osnov odborné přípravy a výsledky učení týkající se profesních norem pro odborníky v oblasti zadávání veřejných 
zakázek jsou v souladu s rámcem ProcurCompEU. To pomůže zájemcům z veřejného i soukromého sektoru získat 
dovednosti a znalosti nezbytné k provádění zadávacích řízení. 

 Orgány státní správy i veřejní zadavatelé v Rumunsku mají povědomí o rámcích kompetencí pro PPC a PPSC a podílejí se 
na jejich rozvoji. Zajištění odpovědnosti podpoří široké využívání rámců kompetencí, čímž vzniknou podmínky pro 
používání společného přístupu založeného na kompetencích k náboru a rozvoji budování kapacit. 

 ANAP zváží přidání rámce kompetencí pro manažerské pozice zaměřené např. na vedoucího oddělení, aby byl přístup 
založený na kompetencích zajištěn při budování kapacit pro všechny funkce v oblasti zadávání veřejných zakázek. 

 
Další kroky 

 ANAP dokončí rámce kompetencí pro PPC a PPSC a vytvoří další rámec, který bude zaměřen na manažerskou funkci (např. 
vedoucího oddělení).  

 ANAP vypracuje strategii profesionalizace a akční plán zadávání veřejných zakázek (které budou schváleny rozhodnutím 
vlády), jež rozšíří základnu pro iniciativy profesionalizace a zavádění nástrojů rámce kompetencí. 

 ANAP má v úmyslu vytvořit platformu pro elektronické učení, jejíž součástí bude nástroj sebehodnocení a moduly pro 
elektronické učení, které mohou odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek používat k řešení jakýchkoli nedostatků 
v kompetencích, které nástroj zjistí. 
 

Získané zkušenosti 

 ANAP zapojila zúčastněné subjekty v různých fázích projektu a s různými záměry, jako je vysvětlení zaujatého postoje. 
ANAP tak mohla vzbudit zájem a posílit odpovědnost konečných uživatelů. To přispěje k maximalizaci účinného zavádění 
vytvořených nástrojů.  

 ANAP se podařilo využít flexibility, kterou rámec ProcurCompEU nabízí, k jeho integraci a sladění se specifičností 
rumunského právního rámce, pokud jde o profesionální stupně úředníků i formát a obsah profesní normy. ANAP při tom 
zajistila, aby tyto nástroje odpovídaly místním podmínkám.  

 Zapojením (a využitím podpory) mezinárodních institucí, jako je Evropská unie a Světová banka, do vývoje/přezkumu 
těchto nástrojů ANAP ještě více posílila legitimitu a důvěryhodnost této iniciativy pro vnitrostátní zúčastněné strany.  
 

Kde ProcurCompEU najdete? 
ProcurCompEU je k dispozici ve všech úředních jazycích EU na internetových stránkách Evropské komise:  
https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs 
 

Zavádění nástrojů rámce ProcurCompEU v členských státech EU podpořil projekt „Provádění rámce ProcurCompEU“. Tato publikace byla vypracována PwC 
pro Evropskou komisi. Odráží však pouze názory autorů a Komise nenese odpovědnost za způsob využití informací v ní obsažených. 

 

© Evropská unie, 2020 – EVROPSKÁ KOMISE – Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky 
Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2020 
ISBN 978-92-76-23672-6 Doi: 10.2873/539346 ET-04-20-611-CS-N 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs

